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1. ÚVOD

Otázka regulace reklamy na léčivé přípravky se v posledních letech stala hojně

diskutovaným tématem i předmětem mnoha závěrečných prací studentů právnických

fakult. Většina dosud uveřejněných materiálů však byla sepsána pod hlavičkou kateder

obchodního práva a zabývala se regulací reklamy spíše ze soukromoprávního hlediska,

tedy zejména prizmatem právní úpravy nekalé soutěže. Cílem této práce je naopak

shrnout právní úpravu obsaženou v předpisech práva veřejného, zejména v zákoně č.

40/1995 Sb., o regulaci reklamy, ve znění pozdějších předpisů, a v zákoně č. 231/2001

Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů,

přičemž vzhledem k rozsahu zkoumané materie není soukromoprávní regulace v této

práci zohledněna.

V této práci jsem se pokusila neomezit se na prosté konstatování či popis

aktuálního právního stavu, k jednotlivým institutům proto přistupuji zejména z hlediska

jejich funkčnosti a smyslu a upozorňuji na sporná místa v zákonné úpravě či postupu

správních orgánů. Hlavním cílem, se kterým byla tato práce sepsána, je vytvoření textu,

který (nad rámec splnění akademické povinnosti vyžadované pro řádné ukončení studia)

poslouží jako praktická příručka pro osoby, které se s reklamou na léčivé přípravky

dennodenně setkávají, ať už jako její šiřitelé či adresáti. Výklad existující právní úpravy

je z tohoto důvodu doplněn ukázkami skutečných reklam, uváděných v přílohách práce,

na nichž demonstruji, jak je text zákona aplikován v praxi.

S ohledem na logickou návaznost textu jsem při strukturování práce vycházela

z posloupnosti právní úpravy obsažené v zákoně o regulaci reklamy. Po úvodním

vymezení základních pojmů léčivý přípravek, reklama a veřejnoprávní regulace, jejichž

pochopení je pro další části práce klíčové, se tedy nejprve věnuji obecné úpravě

regulace reklamy a až posléze úpravě regulace reklamy na léčivé přípravky, dále

rozdělené podle adresátů reklamy. V další části práce se věnuji odpovědnosti, dozoru,

správnímu řízení, deliktům a sankcím na úseku regulace reklamy na léčivé přípravky a

v závěrečné části pak rozboru hlavních bodů novely zákona o regulaci reklamy,
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předložené do legislativního procesu v 6. volebním období Poslanecké sněmovny v roce

2012, a vlastním námětům de lege ferenda.

1. VYMEZENÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ

1.1 Léčivý přípravek

Legální definici pojmu „léčivý přípravek“ nalezneme v ustanovení § 2 odst. 1

zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOL“), jež

stanoví: „Léčivým přípravkem se rozumí

a) látka nebo kombinace látek prezentovaná s tím, že má léčebné nebo preventivní

vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat, nebo

b) látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo podat lidem, nebo použít u

zvířat či podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění fyziologických

funkcí prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo metabolického účinku,

nebo za účelem stanovení lékařské diagnózy.“

Tato definice téměř doslova přejímá ustanovení čl. 1 odst. 2 směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2001/83/ES ze dne 6. listopadu 20014 o kodexu

společenství týkajícím se humánních léčivých přípravků (dále jen „směrnice o HLP“),

jehož použití však český zákonodárce oproti předloze rozšířil i na veterinární léčivé

přípravky. Z výše uvedené citace je tedy zřejmé, že zákon rozeznává dvě základní

kritéria, podle kterých může být určitá látka nebo kombinace látek považována za léčivý

přípravek.

1.1.1 Podle prezentace

Prvním z těchto kritérií je prezentace výrobku bez ohledu na jeho skutečné

vlastnosti. Tato právní úprava může pro použitý formalismus na první pohled působit

překvapivě, nicméně vezmeme-li v potaz primární účel existující právní úpravy

léčivých přípravků, tedy ochranu veřejného zdraví1, musíme nutně dojít k závěru, že při

absenci této definice by veškerá regulace léčivých přípravků postrádala potřebnou

1 Jak vyplývá mj. z odst. 2 Preambule směrnice o HLP.
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flexibilitu a nebyla by schopna garantovat zamýšlenou ochranu veřejnosti. Obecně lze

totiž konstatovat, že léčivé přípravky pro své (byť někdy jen potenciální) podstatné

dopady na lidské zdraví podléhají přísnější právní regulaci než většina ostatních

výrobků, typicky např. doplňky stravy, které jsou de iure potravinami a které ovšem má

běžný spotřebitel nejčastěji možnost zakoupit v lékárně, stejně jako léčivé přípravky. Na

druhou stranu, léčebné nebo preventivní vlastnosti jakéhokoli výrobku skrývají velký

reklamní potenciál a významně zvyšují poptávku spotřebitelů po tomto zboží. Z tohoto

důvodu je tedy nutné legislativně umožnit aplikaci přísnější právní regulace i ve vztahu

k výrobkům, které by sice z hlediska funkce za léčivé přípravky považovány nebyly, ale

u kterých výrobce či distributor záměrně prezentuje jejich léčebné nebo preventivní

vlastnosti. K tomuto závěru ve svých rozhodnutích opakovaně dospěl i Soudní dvůr

Evropské unie2, judikaturu týkající se tohoto tématu tak lze k dnešnímu dni považovat

za ustálenou.

V této souvislosti často vystává otázka, jaká kritéria mají být použita pro

rozlišení mezi léčivým přípravkem podle jeho prezentace a podobnými výrobky, když

pojem „prezentace“ je tzv. neurčitým právním pojmem. „Neurčité právní pojmy

zahrnují jevy nebo skutečnosti, které nelze úspěšně zcela přesně právně definovat. Jejich

obsah a rozsah se může měnit, bývá podmíněn úrovní poznání v technických vědách i

časem a místem aplikace normy. Zákonodárce vytváří prostor správě, aby zhodnotila,

zda konkrétní případ patří do rozsahu neurčitého pojmu“3. Této problematice se věnuje

pokyn Státního ústavu pro kontrolu léčiv4 (dále jen „Ústav“) UST-30 verze 4 Základní

principy rozlišování humánních léčivých přípravků od jiných výrobků5.

Primárním východiskem tohoto pokynu je závěr ustálené judikatury Soudního

dvora Evropské unie, že pojem „prezentace výrobku“ musí být vykládán extenzivně6.

Ústav v pokyn UST-30 verze 4 uvádí, že posuzování výrobku je prováděno vždy

individuálně a s ohledem na celkové vyznění prezentace. Na druhou stranu však obecně

2 Viz např. bod 43 rozsudku Soudního dvora (prvního senátu) ze dne 15.11.2007, sp. zn. C-319/05.
3 Hendrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, s. 85.
4 Státní ústav pro kontrolu léčiv je správním úřadem s celostátní působností podřízený Ministerstvu
zdravotnictví, který podle ustanovení § 13 odst. 2 písm. h) ZOL mj. rozhoduje v případech pochybností,
zda jde o léčivý přípravek nebo o léčivou látku nebo o léčivý přípravek podléhající registraci nebo o jiný
výrobek, popřípadě zda jde o homeopatický přípravek, a to na žádost nebo z vlastního podnětu.
5 UST-30 verze 4 Základní principy rozlišování humánních léčivých přípravků od jiných výrobků In:
sukl.cz [online]. 1.1.2014 [cit. 2014-02-05]. Dostupný z: http://www.sukl.cz/sukl/ust-30-verze-4.
6 Viz např. rozsudek Soudního dvora (pátého senátu) ze dne 30.11.1983, sp. zn. 227/82, bod 17 či
rozsudek Soudního dvora (prvního senátu) ze dne 15.11.2007, sp. zn. C-319/05, bod 43.
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identifikuje užívané pojmy či slovní spojení, která jsou sama o sobě dostatečným

důvodem pro klasifikaci výrobku jako léčivého přípravku podle prezentace. Jako

příklady prezentace jsou v pokynu uvedeny:

a) uvedení slova „léčí“, „odstraňuje“, „napravuje“ či „chrání“, „bojuje s“ ve

spojení s určitým onemocněním nebo s příznaky určitého onemocnění (např.

odstraňuje bolest hlavy při chřipce, chrání před ucpaným nosem),


[…]


definuje pojem „pohostinnost“, stanoví ohlašovací povinnosti pro svolavatele setkání

odborníků, umožňuje veřejnou kontrolu plnění poskytovaných ze strany zadavatelů

reklamy odborníkům a v neposlední řadě stanoví odborníkům povinnost součinnosti

s Ústavem.

Lépe bych naopak navrhovala vymezit pojem odborníka, resp. podle mého

názoru by bylo vhodné omezit tento pojem pouze na osoby fyzické, avšak zároveň

zakotvit trestnost přijímání zakázaných plnění i pro osoby právnické, na jejichž účet

odborník nebo jiná osoba podle jeho pokynu jedná. Zároveň by podle mého názoru

mělo dojít ke stanovení konkrétní maximální hodnoty daru či darů poskytnutých

zadavatelem reklamy odborníkovi za kalendářní rok přímo v ZORR, čímž by došlo

181 Viz pozměňovací návrhy ke sněmovnímu tisku č. 761 dostupné zde:
http://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw?O=6&T=761.
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k uvolnění agendy Ústavu, který by dále nemusel podrobně odůvodňovat, proč určité

plnění není z jeho pohledu nepatrné hodnoty, pro důležitější činnosti.

V neposlední řadě bych se pak přikláněla k zakotvení zákonné povinnosti

Ústavu zveřejňovat anonymizované verze jeho rozhodnutí o uložení pokuty, případně

pouze relevantní výňatky z nich, na webových stránkách Ústavu. Toto opatření by podle

mého názoru umožnilo zadavatelům lepší orientaci v rozhodovací praxi Ústavu a

Ministerstva zdravotnictví na úseku regulace reklamy, jež je za současného právního

stavu velmi obtížná.

6. ZÁVĚR

Výše uvedený text zřetelně ukazuje, že několik nepříliš dlouhých zákonných ustanovení

může v praxi přinést více otázek než odpovědí, zejména dojde-li zároveň k nesprávné

implementaci unijních předpisů, případně dospějí-li správní orgány k výkladu, který

nemá s ohledem na smysl právní úpravy žádné opodstatnění.

Existující právní úpravu považuji v mnoha ohledech za nedokonalou a hodnou

novelizace, nicméně jako hlavní aktuální problém spatřuji spíše vymahatelnost práva. Je

sice pravdou, že mnohým zadavatelům reklamy již byly a jsou ukládány citelné pokuty,

jako zcela nedostatečnou nicméně vnímám dozorovou činnost ve vztahu k odborníkům

přijímajícím zakázaná plnění.

V případě úvah o jakékoli změně právní úpravy by z tohoto důvodu nemělo být

primárně přikročeno pouze ke zvýšení sankcí, což je obvykle prostředek, který je použit

jako první, jelikož nevyžaduje příliš rozsáhlé odborné znalosti a jeho mediální potenciál

je poměrně veliký. Domnívám se, že jako první by vždy mělo být bráno v potaz, zda je

stát schopen kontrolovat a vymáhat dodržování jakýchkoli pravidel a omezení, která pro

chování jednotlivců stanovuje, tedy zda jsou konkrétně v případě regulace reklamy na

humánní léčivé přípravky správní orgány dostatečně personálně, odborně a

kompetenčně vybaveny tak, aby aplikace právní úpravy mohla být efektivní a naplňovat

svůj cíl. Existence pravidel, jejichž dodržování a vymáhání stát není schopen

kontrolovat a vymáhat, má totiž podle mého názoru na právní povědomí a reálné

jednání adresátů úpravy velmi negativní vliv, jelikož tito zpravidla ani netuší, že se

dopouštějí porušení zákona.
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SEZNAM ZKRATEK

novela ZORR vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb., o

regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o

provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění

pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.

48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a

doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších

předpisů, a zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, projednávaný

jako sněmovní tisk č. 761 v 6. volebním období 2010-2013,

dostupný zde: http://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw?O=6&T=761.

OTC přípravek volně prodejný léčivý přípravek

RPR Rada pro reklamu

směrnice o HLP konsolidované znění směrnice Evropského parlamentu a Rady

2001/83/ES ze dne 6. listopadu 20014 o kodexu společenství

týkajícím se humánních léčivých přípravků, ve znění pozdějších

předpisů, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady

2002/98/ES ze dne 27. ledna 2003, směrnice Komise 2003/63/ES

ze dne 25. června 2003, směrnice Evropského parlamentu a Rady

2004/24/ES ze dne 31. března 2004 a směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2004/27/ES ze dne 31. března 2004

SPC souhrn údajů o přípravku

správní řád zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

soudní řád správní zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších

předpisů

Ústav Státní ústav pro kontrolu léčiv

ZOL zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech, ve znění pozdějších předpisů

ZORR zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, ve znění pozdějších

předpisů

ZOS zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění

pozdějších předpisů
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ZRTV zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního

vysílání, ve znění pozdějších předpisů
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