## Hodnocení diplomové práce „Veřejnoprávní regulace reklamy na humánní léčivé přípravky“ autorky Aleny Šildové

Předmětem diplomové práce o rozsahu 81 stran číslovaného textu (bez titulních stran, obsahu, příloh a seznamu literatury) je rozbor problematiky právní regulace reklamy na humánní léčivé přípravky, zejména z pohledu zákona o regulaci reklamy a zákona o provozování rozhlasového a televizního vysílání. Autorka si zvolila individuální téma diplomové práce, a protože se práce zaměřuje na veřejnoprávní problematiku, předložila ji na zdejší katedře správního práva a správní vědy. Práce je čtivá, je přehledně členěná, text na sebe logicky navazuje. Diplomantka pracovala s dostupnou literaturou, rozebrala existující právní úpravu, poukázala na příklady praxe správních orgánů, které konfrontovala s judikaturou soudů tuzemských a evropských, jakož i s názory vlastními. Zpracování téma lze považovat za aktuální.

Úkolem posudku není jen chválit obsah a způsob zpracování jistě povedené diplomové práce, ale i upozornit na místa sporná či problematická.

Autorka často v textu píše o publikovaných pokynech Státního ústavu pro kontrolu léčiv (viz např. str. 5), měla tedy více rozebrat právní povahu těchto pokynů.

Chybějící odkaz na cit. zákon na str. 15 v bodě 2.1 v podtržené větě či patrně scházející sloveso v poslední větě bodu 2.1.2 na str. 16 znesnadňují možnost pochopení těchto vět.

Práci s judikaturou lze chválit. Nicméně pokud na str. 8 popisuje diplomantka případ pokuty uložené ze strany SÚKL provozovateli lékárny a kritizuje značnou délku řízení před správními orgány i v rámci správního soudnictví, měla pro serióznost uvést, že tím soudem, který pravomocně zrušil rozhodnutí správního orgánu, nebyl až Nejvyšší správní soud, ale předtím Městský soud v Praze, když Nejvyšší správní soud jen zamítl následnou kasační stížnost.

Ze str. 15 neplyne jasný názor diplomantky na otázku možného souběhu správního deliktu a trestného činu; takto zásadní otázka předpokládala určitý prostor pro její rozbor. Vhodným by býval byl i detailnější rozbor problematiky pravidla *ne bis in idem* např. z pohledu Evropského soudu pro lidská práva.

Představa autorky o možném vydávání meritorního rozhodnutí o návrhu na schválení vakcinační akce (viz str. 37), tedy představa *de lege ferenda*, není náležitě argumentována. Kdo by měl být účastníkem správního řízení? Jestliže jen žadatel, muselo by být vždy rozhodnutí odůvodněno, muselo by vždy probíhat „dokazování“, atd.?

Za slabší část práce považuji její část čtvrtou o odpovědnosti, dozoru, správním řízení a rozhodování ve správním soudnictví a o deliktech a sankcích na úseku regulace reklamy na humánní léčivé přípravky (od str. 65). Ukazuje se, že pouhých 10 stran textu k této problematice bylo málo.

Např. není vysvětleno, co chápe autorka pod pojmem „odpovědnost“ – o jaký druh odpovědnosti se má jednat? Co může znamenat společná a nerozdílná odpovědnost dle § 6b odst. 1 ZORR (ke str. 66), jedná-li se o odpovědnost ve vztazích veřejného práva?

Větší pozornost měla být věnována rozlišení výkonu správního dozoru a správního řízení o deliktech podle zákona o regulaci reklamy. Postrádám úvahu o problematice principu *nemo tenetur*, probíhalo-li by řízení o správním deliktu (zejm. ke str. 71, která popisuje povinnost předkládat důkazy).

Práci považuji za způsobilou obhajoby, přes výše uvedené připomínky, které mají i povahu doporučení pro případné další zpracování tématu, předběžně navrhuji hodnocení práce „**výborně**“. Výsledek bude záležet na ústní obhajobě.

Doporučuji autorce, aby se v rámci ústní obhajoby diplomové práce vyjádřila blíže k postupům při výkonu správního dozoru a při uplatňování odpovědnosti za správní delikty podle zákona o regulaci reklamy.

V Praze dne 17. května 2014

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.
vedoucí práce